MliN. !>1-, VTlORiA l)o\
Mt ARIM 004960WfCfm l oiiuí n“

CJO h1 ●. 4 I! ÍM

Proc. Adin.03í)Bl.'2Ü22

Pastado do Marânhão ^
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

Contrato Administrativo n- 1611.001/2022

Processo Administrativo n- 03081/2022

PRKGÃO Hi.ETRÓNiCO 021/2022

TERIV.3 DF CONTRATO DE COMPRA
OCt/2022, QUE FAZEM ENTRE Sí 0(A)

FUNEO MUNICIPAL DE SAÚDE; E A EMPRESA
DISTRIBUIDORA

MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE
LTEA.

PRÜMED

A Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim, E.stado co Maranhão por intermédio do Fundo
Municipal de Saúde, com sede no[a] Avenida Carlos Raimundo Figueiredo, s/n, Bairro
Manijituha, CEP 65.350-00Ü - Vitória do Mearnr; -- .MA. inscrÍto(aj no CNPj sob o n-
14.070.963/0001-76, neste ato representadc (a) pelota) Secretário Municipal de Saúde
da Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim, o Senhor TÉCIO BRUNO E SILVA
MACIEL, nomeado[a) pela Portaria n" 005, de 3: ce janeiro de 2021, CPE*’; 053.284.443-29,
doravante denominada CONTR/\TANTE, e a empresa PROMED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA iiiscriío(a) no CNP|/MF sob o
17.149.510/0001-28, sediado(a) na Av. Per n-itral 5u.., n2 12, Bequimâo, São Luís/MA
tkiravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a} Sr.(a) Liliane Maya
Santiago, po}tador(a) da Carteira de ldent;dr:de n‘- 285625942 SESP/MA, e CPF n-
739.469.153-53, tendo em vista o que consta n.) Ttjcesso n- 03081/2022 e em observância
à.s disposições da Lei n- 8.666, de 2:l de junho da 1993, da Lei 10,520, de 17 de julho de
2002 e na Lei n-- B.Ü78, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o
presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Ek>t;-ônica n- 021/2022, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

/PRRF. MDN, DII VITÓRIA iX>^
MEARIM - MA ,,

0049B1Folha n°

[fc,

DO M i â in M

Proc. Adm.03081/2022

Estado do Maranhão ^

Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. ü objeto do presente Termo de Contrato é a fornecimento de medicamentos

injetáveis, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do

Município de Vitória do Mearim/MA, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Hdital

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à

proposta vencedora, independentemente de :ranscrição.

1.3. Discriminação do objeto:

LOTE 3 - MEDICAMENTO INJETÁVEL HOSPITALAR - AMPLA CONCORRÊNCIAJ
VALOR

UNITÁRIO
DESCRIÇÃOITEM UNIDADE QTDE VALOR TOTAL

Acido ascorbico lOOmg/ml injetável

Ácido tranexamico injetável

Ampicilina Ig injetável
Ampicili na SOOmg injetável

Atropina injetável

Benzilpemcilina, benzatina, 1.200.000ui,

injetável.
Benzilpenicilina, benzatina, óOO.OOOui,

! injetável.

AMPQ1.A

AMPOLÁ

400 R$ 5,35 R$ 2.140,00

R$ 4.205,00
2 500 R$ 8,41
6 R$ 4,59100 R$ 459,00

AMPOLA

AMPOLA

100 R$ 4,36 R$ 436,00
9

R$ 1,84200 R$ 368,00

11 AMPOLA 350 R$ 16,64 R$ 5,824,00

12 ■ AMP01.A R$ 18,33150 R$ 2.749,50

15 Bromoprida Injetável AMPQÍ.A

2W0LA_
íuEpoíIa ̂
AMPOU :

500 R$ 5,29 R$2.645.00

R$ 4.050,00
18 Ceftriaxona sôdica, 1 g, injetável, endovenoso

Ciprofloxacino injetável

Cioridrato de lidocaina 2% injetável
Dexametasona, 4 mg/ml. solução injetável,
2,5ml.

500 R$ 8,10
I  19 80 R$ 38,19 R$ 3.055,20
24 R$ 7,95100 R$ 795,00

27 AMPOLA 600 R$ 4,59 R$ 2.754,00

29
PidofenacQ de sodio 75mg/3ml inj
Dipirona sódica, 500 mg/ml. solução injetável,
2 ml.

Epinefrina injetável

Escopolamina butilbrometo 4mg, solução

injetável, 5 ml. (SIMPLES)
Escopolamina butilbrometo dipirona sódica, I
4mg + 500mg/ml, solução injetável, 5
ml,(COMPOSTO)

^

AMPO),A 1000 R$ 1,53 R$ 1.530,00

30 AMPOLA 1000 R$ 4,89 R$ 4.890,00

í  34  AMP01.A 100 R$ 2,60 R$ 260,00

:  35 AMPOLA 1000 R$ 1,93 RS 1.930,00

38 AMPOLA 500 R$ 3,89 R$ 1.945,00

42 Fitomenadiona injetavei AMPOLA 100 RS 3,97 R$ 397,00

R$ 360,00
45 Furosemida lOmg/ml, solução injetável

Gentamicina 40mg, solução injetável, 2 mi.

AUmA

ampoí,á’

240 RS 1,50
38 300 RS 3,06 R$918,00

PREF. MUN. DE VITORIA DO
MEARIM-MA.

0
●Jiwri.

^/roÁ;m 04962Folha n’’
DO M : A m M

Proc, Adm.03081,'2022
Estado do ívlamnhão ^

Prefeitura Municipal dt Vitória do Mearim

I  49 i Gentamicina SOmg, solução injetável, 2 ml.
í  5J. ^COSE50%

i  55
:  56 llidrocortisona SOOmg injetável.

1 ildrocordsona IDOmg injetável.

'  j Ergometrina maleato, 0,2 mg/ml, solução
injetável, 1 mi.
Metoclopramida doridrato, 5 mg/ml, solução
injetável, 2ml.

'  Prometazina injetável

60

Soro metronidazoi lOQml

70 I SORO FISÍOlOGICQ IQOML
71 SORO FISiOLQGlCO 250ML

()9

72_^ SORO FISÍOLOGICQ 500ML  ^
76 SORO GLICOSADO 500ML
78 SORO RINGER COM LACTADO 50QML

Tenoxícam 20mg injetável
Tenoxicam 4Qmg injetável85

Vitaminas do complexo b, bl + b6 + bl2,
  solução injetável, 2ml

VALOR TOTAL DO LOTE 3 - MEDICAMENTO INJETÁVEL HOSPITALAR
   - (AMPIA CONCORRÊNCIA)

AMPOLA
AMPOlS

300
400

AMP0!._A
/\MPOLA

100
200

AMPOI,A 100

AMPOEA 200

AMPOIA : 200
AMPOLÁ 200
BOLSA 700
 BOLSA 500
BOLSA r 960
BOLSA 640
BOLSA 200

84 _AM_Pq).A
AMPOLA

100
100

AMPOLA 1000

R$ 4,59 R$ 1.377,00
R$ 0,72 R$288,00
R$ 3,67 R$367,00

R$ 1.528,00R$ 7,64

R$ 2,61 R$261,00

R$ 1,07 R$214,00

R$ 5,09 R$ 1.018,00
R$12,00 R$ 2.400,00
R$ 7,09 RS 4.963,00
R$ 7,68 R$ 3.840,00

R$11,22 R$ 10.771,20
R$ 9,45 R$ 6.048,00

R$3,200,00R$ 16,00
R$ 20,00 R$ 2.000,00
R$ 18,80 R$ 1.880,00

;  86 R$ 3,81 R$3.810,00

RS 85.675,90

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato inidar-se-á na data de sua assinatura
e terá vigência até 31 de dezembro de 2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de U$ 85.675,90 (Oitenta e cinco mil e
seiscentos e setenta e cinco reais e noventa centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas toda.s is despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdendários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração,
frete, seguro e outros necessários ao cumprcTientc integrai do objeto da contratação.

PRFiF. N-irN,
Ml-ARIM MA.

Qi:^ VITORIA 1)0
u-lk.

\h
!●■oiha n'

o M : 4 H I M

Proc. Adm.03081/2022
Estado do Maranhão ^

Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2022,
na classificação abaixo:

06 Secretaria Municipal de Saúde
0602 Fundo Municipal de Saúde
10 301-0025.2.046 implementar Ações de Gestão, Manutenção e Apoio Adm. do FMS
3.3.90.30.00 Material de Consumo
Fonte de Recursos: 0160000000

5. CLAUSÜLA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-
Termo de Referência.

se no

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de
Referência, anexo a este Contrato.

7, CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECÜCÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimencc do objeto são aquelas previstas no Termo
de Referência, anexo ao Edital.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissâo/Representante
designado pela CONTRATANTE, na forma e;.tabeiecida no Termo de Referência
do Edital.

,anexo

\
\

PRFF. mi;n. dl vitória ixA
MFARiM MA.

;  .t *>«'*■

ik>-lk

OOiSBiFolha n-'
U 0 M : k XI M

Proc, Adm.03081/2022
Estado do Maranhão ^

Prefeitura Municipal dt Vitória do Mearim

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE são aqueias previstas no Termo de Referência,
e especificadas abaixo:

10.1.1. Receber 0 objeto no prazo e condições eslajelecidas no Edital e seus anexos:
10.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fix.ado, a conformidade dos bens
recebidos provisoriamente com as especif caçoes constantes do Edital e da proposta,
para fins de aceitação e recebimento definitivo;
10.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou
irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado
ou corrigido;
10.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada,
através de comissào/servidor especialmente designado:
10.1.5, Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente  ao fornecimento
do objeto, no prazo e forma estabelecidos rc Edital e seus anexos;
10.1.6, A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos
pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo
de Contrato, bem como por qualquer dano causado a tei‘ceiros em decorrência de ato
da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

10.2. As obrigações da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, e
especificadas abaixo:

10.2.1. Efetuar a entrega do objeto em pe 'feitas condições, conforme especificações,
prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da
respectiva nota fiscal, na qual constarâo indicações referentes a marca, fabricante,
modelo em conformidade com o editai e proposta de preços apresentada:
10.2.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com
os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei 8.078, de
1990);
10.2.3. Substituir, reparar ou corrigir, às s^.a  > expensas, no prazo fixado neste Termo
de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
10.2.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que
antecede a data da entrega, os motivos (jue impossibilitem o cumprimento do prazo
previsto, com a devida comprovação;
10.2.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na
licitação;
10.2.6. Indicar preposto para representa- a durante a execução do contrato;
10.2.7. Não transferir a terceiros, quer total ou parcialmente, o objeto a ser
contratado, sem a devida anuência da Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim- MA.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do concratu são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

W

PREF. MUN. DF ViTORiA DO

^"■™"-Ô'Õ49G5Folha n'

itix.
^rromA

DO M J íiUM

l»Toc. Adm.03Ü8l/2022

Estado do Mai anháo ^
Prefciíura Municipal de Vitória do Mearim

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

12.1. 0 presente Termo de Contrato poderé ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos
incisos 1 a XII e XVll do ait. 78 da Lei ,T' 8.666. de 1993, e com as consequências
indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem p -ejuízo da aplicação das sanções previstas
no Termo de Referência, anexo ao Edital:

12,1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n^ 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defe.sa.

12.3, A CONTRATADA reconhece os direitos da COIvJTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei 3.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes
aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos conti*atuais já cuinpricos ou parcialmente cumpridos;
12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Tein.i^ de Contrato para qualquer operação
financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por
parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art 65 da Lei
8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitai-, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato.

PRKF. MUN. DE VITORIA IX
MEARIM- M;

D049dü}'C)ll)a rT
.●K 4

Proc. Adm,0308l/2022

Estado do Maranhão ^
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pel£ CONTHATANTE, segundo as disposições
contidas na Lei n- 8.666, de 1993, na Lei r- 10.520, de 2002 e demais normas federais
de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições
contidas na Lei 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor -
princípios gerais dos contratos.

e normas e

16, CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providecciar a publicação deste instrumento, por
extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previ.sto na Lei n® 8,666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.1. É eleito o Foro da justiça Estadual da Comarca e Município de Vitória do
Mearim/MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de
Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2^ da Lei
ní! 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas
[dua.s] vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos
contraentes.

Vitória do Mearim/MA, ló de novembro de 2022

Prefeitura e Vitória do Mearim/MA
TEIÍfQ^UNO E SILVA MACIEL

íretájjp Municipal de Saúde
CONTRATANTE

TRHh', MUN. DL VITORIA 1)('^

““Ü04967l-olha n°
DO

V.

l*roc. Adm.03081,^022

Bstado do Maranhão ^

Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

PROMEDDISTRIBUÍD SAÚDELTDA
NPJ/MFsob 17.149.51(1/0001-28 '

Liliane Maya Santiago
CPFn» 739.469.153-53

CONTRATADA

Ia